Cláusula Primeira - Fica readequada a planilha orçamentária do Contrato Administrativo de Execução de Obras/Serviços
nº. 023/2018, com reflexos financeiros, gerando a supressão do quantum de R$ 88,70 (Oitenta e oito reais e setenta
centavos), correspondendo a 0,04% do valor inicialmente contratado e acrescendo o quantum de R$ 24.307,86 (Vinte e
quatro mil, trezentos e sete reais e oitenta e seis centavos), correspondendo a 11,25% do valor inicialmente contratado,
conforme justificativa e planilha apresentada pela Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos e aprovada
pela Secretaria Municipal de Governo, a qual se considerará parte integrante deste instrumento.

[...]

instrumento, independente de transcrição.

VIGÊNCIA:O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 04 (quatro), contados da sua assinatura, prorrogável na
forma do art. 57, §1º, da Lei nº 8.666, de 1993.

PREÇO: 3.1.             O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 31.050,00 (Trinta e Hum Mil e Cinquenta Reais).

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

02.36.00 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.3692 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.3692.08.244.0103.2635 - BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

33.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

[...]

Realização da Reforma e Ampliação do Centro Integrado de Saúde - Laboratório Municipal, na Rua Frei Mariano, Esquina
com a Rua Porto Carreiro, no Município de Corumbá/MS.

Cláusula Primeira - Fica retificada a “CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR CONTRATUAL E REAJUSTAMENTO”, do
respectivo contrato, para que onde constou “O valor global do presente contrato é de R$ 1.016.999,78 (um milhão,
dezesseis mil, novecentos e noventa e nove reais setenta e oito centavos)”, passe a constar “ O valor global do presente
contrato é de R$ 1.016.099,78 (um milhão, dezesseis mil, noventa e nove reais e setenta e oito centavos)”, conforme
Despacho de fls.59. Cláusula Segunda - As partes ora contratante ratificam, em todos os termos, as demais cláusulas do
contrato ora aditado, obrigando-se a respeitá-las. Cláusula Terceira - O presente Termo Aditivo Contratual tem por base

[...]

PRIMEIRO TERMO ADITIVO

À CARTA CONTRATO DE Nº 40/2019

Cláusula Primeira: Considerando a justificativa apresentada nos autos de nº 8.502/2019, fica ACRESCIDO ao valor dos
itens 1, 2 e 3, conforme planilha de fls. 280/281, os respectivos valores de R$ 21.107,34 (vinte e um mil cento e sete reais e
trinta e quatro centavos); R$ 14.340,48 (catorze mil trezentos e quarenta reais e quarenta e oito centavos); e R$ 18.490,00
(dezoito mil quatrocentos e noventa reais); totalizando o acréscimo contratual de R$ 53.937,82 (cinquenta e três mil
novecentos e trinta e sete reais e oitenta e dois centavos), que correspondem ao acréscimo do percentual de 25% (vinte e
cinco por cento), de cada um dos referidos itens.

Cláusula Segunda: Considerando o acréscimo contratual acima, fica alterado o valor contratual, passando a constar o
montante de R$ 427.625,66 (quatrocentos e vinte e sete mil seiscentos e vinte e cinco reais e sessenta e seis centavos).

Cláusula Terceira: Fica prorrogado a Carta Contrato de nº 40/2019, pelo prazo de 3 (três) meses, contados a partir do
término do prazo anteriormente fixado, nos termos do inciso IV do § 1º do artigo 57 da Lei 8.666/93, conforme justificativa e